Şâfiî’nin Hayatı ve Şahsiyeti
Üzerine

Joseph SCHACHT*
Çev. İshak Emin AKTEPE**

“On Shāfi‘ī’s Life and
Personality”

Altmış yıl önce, 1893’te M. J. de Goeje (1836–1909) Şâfiî’nin (150–204/767–

819) biyografisi ile alâkalı bir yazı yayımladı.1 O, Leiden’de yazma nüshaları
bulunan ve Şâfiî’nin geleneksel hayat hikâyesine dair ham bilgiler içeren
Makrîzî’nin Mukaffâ’sı ile Ebû Nuaym’ın (ö. 430/1038) Hilyetü’l-evliyâ’sına
dayanarak Şâfiî’nin hayatının bazı bölümlerine yeni açıklamalar getirmiştir.
Buna ilave olarak F. Kern ve W. Heffening tarafından da bu konuda eleştirel
katkılar sağlanmıştır. Bu yeni makalede ben Şâfiî’nin gerçekten pek az bilinen
yaşam ve kişiliğine ilişkin birkaç hususu eklemek istiyorum.

Süleyman’ın Medine ekolüne mensup
iken Şâfiî taraftarlığına dönmesi gibi bazı somut gerçeklere bile gereken önemi
vermezler.6 Bu yüzden burada Şâfiî’nin hayatı ve kişiliği ile alâkalı uzun süre-
den beri Şâfiî’nin kendi eserlerinden ve başka eski çalışmalardan istifadeyle
elde ettiğim bir kısım otantik bilgileri beraberce aktarmanın faydalı olacağı
kanaatindeyim.

İbn Abdülhakem (ö. 257/871) Fütûhu Mısr isimli eserinde, İbn Kuteybe de
(ö. 276/889) el-Ma‘ârif adlı kitabında verdiği hukukçular listesinde Şâfiî’den
bahsetmemektedir. Eğer daha sonraki bir kaynaktaki alıntı doğru ise7 Yahyâ b.
Maîn de (ö. 233/847) Şâfiî’yi ünlü dört hukukçu arasında saymamıştır. Şâ-
fiî’nin ölümünü 54 yaşındayken 204 yılında olarak ilk defa açıklayan ve def-
ninden bahseden kişi Mes‘ûdî’dir (ö. 345/956).8 Şâfiî’nin Mekke’deki iki evinin
vakfiyesi ve vasiyyesi şeklinde kendisinden gelen ve külliyatına dâhil edilen iki
belge hicrî 203 tarihlidir.9 Mes‘ûdî’ye göre Şâfiî’nin cenaze namazı o zamanki
Mısır Valisi Sarî b. el-Hakem tarafından kıldırılmış ve Benû Abdülhakem
Mezarlığına defnedilmiştir. Ancak İbn Abdülhakem bu olaydan bahsetme-
mektedir. O halde Şâfiî’nin annesinin henüz doğmamış oğlunun şöhretini
Mısır’la ilişkilendiren harikulade rüyasının Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö.
463/1070) yutturmaya çalıştığı gibi İbn Abdülhakem tarafından anlatılmış
olması pek inandırıcı değildir.10 Mes‘ûdî’nin çağdaşı Kindî, Şâfiî’nin 198
yılında yeni atanan vâli Abbas b. Mûsâ b. Îsâ’nın vekili ve oğlu Abdullah ile

3 Detaylar için bk. W. Heffening, in EI, al-Shāfi‘ī md.
4 bk.